CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃONº_ /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de que se realize reforma

geral na Quadra Esportiva de Campo Acima, localizada próximo às Casas

Populares, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 12 de agosto de 2021.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Justificativa:

Justifico a presente indicação tendo em vista que, é uma reivindicação relevante

dos moradores do referido bairro de Campo Acima, razão pela qual se justifica, pelo

fato do incentivo gerado para a prática de esportes no local.

Uma Quadra Esportiva é um espaço de lazer, com dimensões socioambientais

que promove integração, sociabilidade, inclusão social, amizades, alcançando saúde

e também a recreação.

A reforma da referida Quadra, estimulará a mudança de hábitos, melhoria da

saúde e qualidade de vida destes desportistas. Além disso, a prática de esportes é

uma grande aliada na proteção às crianças e adolescentes, pois a rotina de atividade,

disciplina e dedicação ao esporte, tende a afastar as pessoas em situação de

vulnerabilidade, das drogas e do crime.

Sugestionamos que esta Quadra seja equipada com instalações padrões como:

piso de grama sintética, traves e redes, alambrados, cobertura de proteção e

iluminação adequada para atividades noturnas.

Dessa forma, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

intuito é propiciar uma Quadra Esportiva de qualidade, atendendo assim a solicitação

dos munícipes desta localidade, e solicito também aos ilustres pares apoio a presente

Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-13T13:37:16-0300